hum imitatur, & in coronas addi solet: ita dictum à serpendo, quod radicetur, quacunq; sui parte terram attingat. Habet autem folia & ramulos origani, verum coloris candidioris, & è maceris demissum longius latiusq; propagatur. Alterum sylvestre, quod etiam xygis appellatur, minime serpit: at in altum assurgens ramulos edit tenues ac surculosos, foliis rutæ similibus refertos, verum utcunq; angustis, longioribus atq; durioribus. Flores gustanti acres, jucundi odoris: radix nullius usus. Nascitur in petris efficacius, magisque radfaciens, & ad medendi usum aptius, quam sit hortense. Primum ad generalia attendemus, dein specialia. Ait Dioscorides duo esse serpylli genera, unum sativum, alterum sylvestre: sativum reperere ait, assurgere sylvestre. Contrarium, ut supra dixi, Plinius lib. 20. cap. 22. Serpyllum à serpendo dictum putant: quod in sylvestri evenit, in petris maxime; sativum non serpit, sed ad palmi altitudinem increfcit. Pinguis volutarium, & candidioribus ramisque adversus serpentes efficacis &c. Plinii, si non corrupta, lectio, planè absona videtur; quippe vulgata Dioscoridis lectio auctoritate nititur, eandemque totidem ferè verbis subscipit Aëtius. Apud quem hæc de serpyllo habentur. Θερασπις εἰς πταύθη ἐστὶ δυνάμειος, ὡς καὶ μαριότι καὶ ἄλλοις κινεῖται, ἵνα ἢ καὶ αὐτὸς τῶν γούτων ἰκνοῦνται δειλῶν, διττῶν ἢ αὐτῶν τὸ εἶδος. ὁ μὲν γὰρ ἐστὶ κηφιστὴς, σαμψυχοῦ τῆ ἰσχυρῆ, ὁ δὲ ἄλλος ἐστὶ καὶ συζυγίς καλοῦται, ὅσα ἔρπον, ἀλλ' ὁρθῶς κλῶνται λέγονται φρυζαννίδι ἔχον φύλλα ἀπὸ πάλαι ἡμοῖα πηζάνῃ, κατέστανε, καὶ ἰπτικίστρα, αἰθρηνομῖνῃ δριμύτι, ὁ μὲν ἡδύς, ἵζη δὲ ἀχρηστῶν, φύεται ἐν πύλαις, ἀναρρίπτει. Ἐπιμαρτικῶν τε καὶ κηφιστῶν ἰσχυρῶν. Ἐστὶ αὐτὸς τῶν ἰατρικῶν γένῃσιν ἰσχυροτάτος. Serpyllum calfactoriam vim usque adeò habet, ut menses & urinas moveat. Est autem & gustu satis acre. Duæ ejus sunt species, altera hortensis, sampsuchum odore referens, altera sylvestris, quæ & xygis appellatur, non serpens, sed ramulos erectos, tenues, sarmentosos habens, folia ferè similia rutæ, subangusta & longiora, ac duriora, flores gustu acres, odoris jucundi. Radix autem inutilis est. Nascitur in petris, efficacior, & calidior quam hortensis, itemque ad usum medicum accommodatior. Apud Dioscoridem ergo mendum nullum. Plinii codex si corruptus, non parva emendatione, mutationeque opus videtur. Corrigit ex Dioscoride Dalecampius. Serpyllum à serpendo putant dictum, quod in sativo evenit, in petris maxime sylvestre, ac volutarium non serpit, sed ad palmi altitudinem increfcit. Sativum origano simile, foliis ramisque, sed candidioribus adversus serpentes, &c. Hæc lectio cum Dioscoride convenit, nisi quod Dioscorides, ut idem notavit Dalecampius, à maceris demissum prolixius crescere dicat: an igitur pro in petris, à maceris demissum legemus? Nimis torta emendatio. Alterum generale quod observare debemus, est quod Dioscorides rectè ad verba Theophrasti attenderit, cum δὲ τὸ ἔρπον dictum referat, quod radicetur quacunq; sui parte terram attingit, id est, quod Theophrastus ait, & nos supra annotavimus, in quacunq; volueris longitudinem trahi. Quod cauliculi statim ubi terram attingunt, novas faciant fibras, sive radículas. Supra dixi aliud Dioscoridem sylvestre describere genus, aliud Theophrastum. Id ex verbis Theophrasti supra examinatis patet, ubi docet serpyllum sylvestre deferri ex montibus, atque ut hortense fiat, in hortis feri, ac transplantari. Hactenus generalia, nunc particularia videamus. Ait Dioscorides serpyllum hortense σαμψυχοῦ τῆ ἰσχυρῆ esse, id est, odore sampsuchum imitari. Ad quod Græci Grammatici non attenderunt. Scribunt enim florem esse sampsucho similem, quod verum non est. Suidas. Ἐρπυλλοῦ εἶδος ἀθροῦς σαμψυχοῦ ὁμοῖον. Cogitaram quandoque vocem ἰσχυρῆ deesse, sed cum idem apud Phavorinum, aliosque legatur, deferui illam opinionem. Serpylli folia Dioscorides ὁρατῶν comparat. Corrigit viri magni, τραγοριάνῃ, quod tragorigani folium serpyllo sylvestri similia faciat. Vulgaram probat auctoritas Oribasii, interim haud multum intererit, an ὁρατῶν, an τραγοριάνῃ λέγεται. Nam Dioscorides lib. 3. cap. 5. scribit, τραγοριάνῃ γαμνίσκος ἵσιν, ὁρατῶν ἢ ἐρπυλλῶ ἀγροῦ ὁμοῖον τὴ φύλλα καὶ τὴ κλῶννα. Tragoriganum exiguus est frutex, folio & ramulis origano, aut serpyllo sylvestri similis. A' τὸ ἡ αἰμασίῳ &c. Marcellus ἀσὶ δὲ λέγει ἵπν, ἵν ἑρπύβους, quod apud Theophrastum reperitur ἡ αὐτὴ αἰμασίῳ φυτῶνδεις &c. Idem ex eodem Theophrasti loco scribit, ἵπν αἰμασίῳ εἰς φείας καὶ ἡέμενος. Theophrasti verba sunt, ἡ αὐτὴ αἰμασίῳ φυτῶνδεις, ἡ καὶ τὸ καὶ ἡέμενος. Δουξίστερος ἢ εἰς φείας, ita lege, πὸ δὲ ἡέμενος. Quæ Theophrastus de serpyllo, ea de sisymbrio, si non mendum, refert Plinius lib. 19. cap. 8. Simili modo sisymbrium serunt. Latissimum nascitur in puteorum parietibus, ac circa piscinas & stagna. Nemo sisymbrium latissimum in puteorum parietibus nasci, tradidit. Vox deesse videtur, ac legendum, Simili

modo sisymbrium serunt, serpyllum latissimum nascitur in puteorum parietibus. Εὐωξίστερος ἢ εἰς φείας vertit, in puteorum parietibus, cum juxta puteos nasci tradat Theophrastus. Malè αὐτὸς αἰμασίῳ vertit, circa piscinas & stagna. Sed fortè aliunde, quam ex Theophrasto id habet, in locis aquosis, sive humectis lætius provenire auctor est Suidas. Ἐρπυλλοῦ εἶδος ἀθροῦς σαμψυχοῦ ὁμοῖον. ὁ μάλιστα ἐν πῖσι ὑδασι δάλλει φυτῶνδεις ἢ εἶδος. ὡς τὸ ἔρπον τῆς ρίζας. ἵπν ἢ καὶ δὲ ἡέμενος. Serpyllum floris genus sampsucho simile, quod maxime in aquis vret, genus plantæ, quod à serpendo radicibus nomen accepit, estque odoratissimum. Nec Dioscorides, nec Theophrastus, nec botanicorum quispiam in humectis prodidit lætius reperiri serpyllum. Αἰμασία, non sunt loca humecta, sed potius petrosa, maceriæ sine luto cæmentorum. Helychius αἰμασία τὸ ἐκ πολλῶν λίθων λοζοῖδῃ ἀβεγοῦσα, sepes ex multis lapidibus congestæ & aggregatæ. Αἰμασία dicitur ὡς τὸ ἀμειψιδοῦ τῶν κατεβαίνοντων ἐπὶ τῆς κειμήλιον ἀκαθάρτων τῶν πύργων τῶν λίθων. A cruentando, quod supergredientes à collectis & aggregatis lapidum angulis lædantur. Αἰμασίας, quo dixi significatu, fit mentio apud Herodorum libro 1. Τὸ ἢ δὲ τὸ πύργον αἰπικρομύσιν ἀεὶ χυλὸς ἐκἀπὸ τῆ περὶ αἰμασίῳ ἀπὸ τῶν ἐπιπέδων ἀρρῆται, deinde verò incurva utrimque ripa cœtilibus lateribus pro maceria prætexuntur. Αἰμασίῳ ergo loca potius petrosa sunt, quam humida. Summi botanici vulgare serpyllum, in Belgio, Germania, Italia, Gallia frequens, cognitum quo, & quod mulierculæ nostræ, quæ ex herbis vendendis victum quærunt, thymi alterius præstantiorisque nomine venum exponunt, pro veterum habent serpyllo sativo. Legitimum dicunt, quod nullum aliud serpylli genus in Italia reperitur: quasi non potuerit Columellæ, ac Dioscotidis temporibus ex Græcia, vel alia regione in Italiam deferri, ac illic in hortis coli. Sed videamus an cum delineatione veterum satis conveniat. Serpyllum vulgare nec ambit, nec amplectitur, instar hederæ alias plantas, nec quo sustentetur adminiculo eger. Eleganter ea de causa veterum serpyllum venustus poeta Pancrates apud Athenæum l. 15. dixit ἔλθῃ ἔρπυλλῶν. Vulgare serpyllum in ocimum degenerate, hæctenus nemo observavit, cultura thymi durioris naturam assumere, experientia didici, ramuli foliaque origano non habet candidiora, sed nigriora, sive ex nigro virentia. Quare pro καλοῦσπερ maluerunt alii legere, λεῖότερ, leviora. Sed alia

Serpyllum vulgare.

sunt, quæ impediunt esse verum serpyllum. Nam in maceris non provenit, sed juxta agrorum margines, pingui præsertim & petroso solo; quandoque tamen locis etiam visitur petrosis. Serpyllum vulgare his ferè verbis describit Dodonæus, ac de eodem hanc fert sententiam, Vulgari Serpyllo multi sunt exiles cauliculi, duri tamen, & lignosi, nonnulli in rectum palmi altitudine surgentes, alii repentes, & alicubi terra superficie exiguus fibris annexi, folia exigua, virentia, Thymi similia: capitula in cacuminibus rotunda, è quibus flosculi exeunt colore rubente purpurei, non raro etiam albidis: radices tenuissima ac fibrosa. Hujus

Hujus vero, & species quaedam, cujus cauliculi non serpunt: radix crassior, lignosa, tenui lanugine. Hæc quandoque tota canescit, ut in Bohemæ nonnullis collibus, ac locis desertis. Nascitur passim locis multis juxta agrorum margines, pingui præsertim & sæcundo solo; subinde etiam locis petrosis, & non modo in Germania, Bohemia & Belgio, sed & in Italia & Gallia sponte eunt, tota serè æstate, floris ejus provenit. Germani, Quendel & Hannel: Belgæ, Quendel/Wildden Thymus & onser vrouwen bodstroot. Hispani Serpel & Serpillo. Itali Serpillo, Galli Pillolet, Angli, Wild Tyme, Bohemi Materi Daulta, Officina Serpyllum, pleraque verò etiam Prilegum montanum nuncupant. Et passim quidem etiam Serpyllum veterum existimatur, nõ tamen tam Serpyllis quam Saxifragæ Dioscoridis respondens: Si enim diligenter & ad Serpylli utriusque & ad Saxifragæ descriptionem expendatur exiguum serpyllis, plurimum verò saxifragæ simile esse comperitur. Veterum etenim Serpyllum, quod quidem prius, præter quod ramulis & foliis simile est, in quantacumque altitudinem adminiculo fultum aut vicinis stirpibus mixtum crescit, & quandoque ex Ocimo per nimiam siccitatem mutato gignitur: alterum verò non serpit, & folio est rutæ, id est Hypericum & Centauri minoris (ut alibi ostendimus) longiore, Serpyllum verò vulgare humile est, frutices non conscendit, ex Ocimo non provenit, & foliis est multo quam Hyperici aut Centauri minoribus & brevioribus, omnino videlicet exiguis, ac Thymi, ut diximus, foliis similibus. Ex his serpyllum vulgare, non serpylli veterum aliquam speciem, sed saxifragæ Dioscoridis esse palam est. Saxiphrangam enim ait esse herbam thymæ similem in petris nascentem. Serpyllum autem vulgare thymum foliis & capitulis refert, & non raro in locis petrosis reperitur: propter eam siquidem aliquam cum thymo similitudinem habet sylvestre thymum, & à Belgis & ab aliis nominatur. Verba Dioscoridis de saxifraga hæc sunt. Σαξιφραγῶν, αὐτὴ σαξιφραγῶν, εἰς ἡμῶν περὶ Ρωμαίων σαξιφραγῶν, ὁμοίως ἐστὶ φροζανῶν, ὡς περὶ οὐκ ἐστὶν ἴσως ἴσως τὸ πρῶτον φρούδον, ὁμοίως ἰμφορῆς, hoc est, Saxiphragon, alii saxiphringen, alii empetrum, Romani saxifrangæ frutex est furculaneus in petris, & asperis nascens locis, thymo similis. Exemplaria quaedam ἰμφορῆς ἰμφορῆς legunt, sed emendatiora thymo habet. Hactenus Dodonæus. Caput hoc de saxiphraga in nonnullis Dioscoridis Codicibus lib. 4. cap. 16. reperitur, in aliis inter spuria, & rectè quidem rejectum, quod Latinum nom. contra Græci scriptoris morem Græcè profertur, nec ipsum caput apud Oribasium reperitur. Saxiphragam Romanis dicitur quod calculus frangat: quod ipsum & Dioscorides docet ad finem capituli, λέγεται τὸς ἐν κύσει δρυῶν ἐν ἕξει ἄνευ, calculum quoque in vesica frangit & urinas ciet. Apud Æginetam σαξιφραγῶν legitur pro σαξιφραγῶν, vel σαξιφραγῶν, Plinius tuchemanen saxifragæ nomen habere tradit, lib. 21. cap. 21. Eandem saxiphragam Dioscorides empetrum vocari ait. Hujus quidem empetri Plinius meminit lib. 27. cap. 9. sed calcifragam Romanis ait appellari. Empetrum, quam nostri calcifragam vocant, nascitur in montibus maritimis serè in saxo, quod propius mari fuerit minus salsa. Scribe, magis salsa. Empetrum hoc in Græcia se vidisse scribit Aloysius Anguillara; aliud verò est à saxiphraga Dioscoridis. Quippe Plinius empetrum frangit calculos, quod nec Dioscorides, nec Galenus, apud quod ejus extat historia, de eo scribunt. Plinii verba sunt, calculosque frangit, qui fidem dicto huic querunt affirmant, lapides qui subter petram unâ rumpi. Si non duas confundit plantas, hæc Plinius aliud de haber, quam ex Dioscoride. In vulgatis codicibus φρούδον & ἰμφορῆς legitur; pro quo in veteri codice φρούδον & λαπρῶν ἰμφορῆς ἰμφορῆς legitur. Apud Æginetam λήζων, id est, pulegio assimilatur. Dodonæus alique Botanici ὁμοίως ἰμφορῆς legunt, alii malunt ἰμφορῆς κατὰ δὴ ἀμῶν ἰμφορῆς, ac id esse quod Plinius ait vitem pituitamque educere, qua facultate sanè epithymum pollet. Postrema lectio si vera, serpyllum vulgare non erit saxiphragæ; purgandi enim vim nullam habet, Dodonæi si sequamur correctionem: serpyllum vulgare convenit cum saxiphraga. Nam thymum doris capitulis & foliis quodammodo refert. Recentiores aliis plantis saxiphragæ nomen imposuerunt, sed quarum nulli saxiphragæ veterum historia convenit. Sunt verò ex eisdem duæ umbelliferae, reliquæ carent umbella. A Dodonæo his verbis describuntur, Saxiphragæ duæ sunt: major unâ, altera minor. Major amplitudine foliorum, cauliumque altitudine minorem superat, folia variè scissis, Pâstinacæ, sive elaphobosci aut Sisari aliquatenus emulantur, sed nigriora, asperiora, minora, ambitu verò etiam serrata, caulibus bicubitalis, angulosus, striatus, can-

dicans exiguis flosculis: umbella semen quale Apii bortensis, acre, ferventisque gustus: radix oblonga, teres, candida, saporis acris, & salivam commanducata cietens. Minor primis ac radicibus proximis foliis priorem refert. Sunt tamen multo teneriora ac minora, circa cauliculos verò tenuissima, nec prioribus similia. Flosculi & semina veluti majoris radicle tenuiores quoque ac minores, sed minus acres. Germania ac Belgio utraque satis familiaris, sed minor frequentior. Læctum ac pingue requirunt solum, sed tamen incultum, veluti agrorum margines, & alia similia, quæ aratro non profcinduntur. Julio & Augusto flores ac semina profundunt. Utramque recentior ætas saxiphragam, aut saxiphragam appellat, quædam Petrasindulam, alii Bilbesnellam aut Bipennulam: Baprista Sarduus, deinde & Leonhardus Fuchsius Pimpinellam. Quamobrem à nonnullis Pimpinella Saxifraga nominatur. Est etenim & alia Pimpinella cognomine sanguisorba. Extat tamen & vetus versiculus, qui pimpinellam à saxifraga differre ostendit, qualis, est:

Pimpinella pilos, saxifraga non habet ullos.

Est siquidem sanguisorba, quam Pimpinellam vocat, nonnihil hirsuta: saxifraga verò hæc nequaquam: soliorum autem primorum saxifragæ minoris & pimpinellæ sanguisorbæ quædam similitudo. Majorem Germani Biberno, Brabantii Bevenaert, Bohemi Bedruff, Latini saxifragam magnam, seu majorem vocant. Minorem saxifragam hircinam quidam, alii Pimpinellam saxifragam minorem, Brabantii Bevernelle. Qui autem hanc saxifragam pyrethrum esse existimant, non parum à vero recedunt, Legitimum Pyrethrum Pemptadis tertie lib. primo descriptum est, quod si autem ad aliquam Dioscoridis referenda videatur, cum nullo cæius quam cum Brunno convenire poterit: caulibus siquidem angulosus est, & majoris digitalis serè crassitudinis. Folia inferiora aptè comparari possunt, superiora, præsertim minoris, longè tenuiora, flores in umbellis amethi similibus, semen odoratum minus quom hyoscyami, acre & excafciciens, quale Bunion esse Dioscorides ostendit, &c. Hactenus Dodonæus, qui de saxifraga alba sequente capite hæc tradit, Non est hæc umbellifera, sed nomen illi cum saxifraga commune in societate ejus pertraxit. Promittit autem ista folia aliquoties hirsutis & mediocriter longis pediculis rotunda, per margines crenata, hederae terrestris molliora & albidiora, inter que cauliculi attolluntur teretes, tenelli, dodrante altiores, lanuginosi in fastigiis, quorum flosculi quinque folii inalbiant: radix multas demittit fibras, cui superius veluti gramina insident, seminis Coriandri magnitudine, aut paulo majora, gustu amaricantia, colore partim purpureo rubentia, partim albidia. Locis herbosis, incultis in montibus, collibus, in Germania, tum in Bohemia multis locis gignitur; & nonnullis quidem locis altior & majoribus foliis: aliis & frequentius minor. Majo mense cum floribus reperitur, paulo post fibræ caulesque inarescunt, relictis circa radicem granis, quæ tempestivè colligenda, alioqui & evanida futura. Saxifragam recentiores appellant, albam cognominant ad differentiam ejus, qua capite superiore descripta est. Germanis weisse Steimbzech. Brabantii witte steenbakecc Gallis Saxifrage blanche. Huic à foliis aliquatenus similis alia quædam Saxifraga dicta reperitur, quæ Aureo cognomen accepit. Folia siquidem ei quoque sunt rotundiuscula, & ambitu serrata: cauliculi autem omninò breves, palmi altitudine, in quorum ramosis cacuminibus flosculi exigui, auriluceo colore resplendent; succedunt exigua rotunda vascula, in quibus rubens pusillumque semen. Reperitur in quibusdam palustribus ac riguis Brabantie ac Flandria locis, solo arenoso ac sterili. Majo ac Aprilis cum flore ac semine exit. Hactenus rursus Dodonæus. Harum dicimus plantarum nullam cum veterum saxifraga convenire, quod thymo sint dissimiles, nullamque; ut vult Plinius, purgandi vim habeant. Ad serpyllum redimus, cujus non saxiphragæ historiam Theophrastus tractat. Sativum serpyllum, quod descriptioni Dioscoridis respondeat hactenus nondum repperi. Sylvestre ejusdem serpyllum Zygis vocatur, ὡς τὸ ζύγιον ligando, seu vinciendo, quod eo ligarentur vites, quodque ramuli nativo lentore ramulis ad vincendum & vitilium usum idoneas habere crederetur. Id verò cum de serpyllo nemo tradiderit, non subscribo isti etymologiæ. Alii à trotina, quam ζύγιον Græcè vocant, rectitudine ejus ad rectitudinem ramulorum in serpyllò sylvestri vocem translata malunt. Fortè melius inde nomen impositum, quod plura folia ex singulisgeniculis conjuncta producat, vel, quod plures emittat ramos, ζυγῶν hoc est, conjugatos. Legunt viri magni ἀντὶ τῆς αὐτῆς ἰσχυροῦς pro quo mavult Clusius ζυγῶν, quo l nulla sit affinitas foliorum rutæ cum serpyllo.